După *fixarea* din partea băncilor a unei cote mai ridicate pentru scopuri culturale și filantropice, ar urmă să se stabilească o modalitate mai rațională și sistematică a distribuirii acestei cote,

Mărturisim și noi, cum am făcut-o de atâteaori, și cum o face autorul prim articolului din «*Gazeta Transilvaniei*» dela 3/16 Decembrie 1913, că «va rămâneă multă vreme o utopie părerea unora, ca băncile să nu mai împărțescă nici un ban pentru trebuințele locale, ci toate institutele să cumuleze cotele culturale într'un fond mare, care să servească o anumită țântă de interes general românesc».